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Pér Programin e studimit Master Profesional né “Hartim, Menaxhim Projektesh”

Nr.
IAL aplikues: Universiteti Mesdhetar i
! Shqipérisé
Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Administrimit |
2 : Publik dhe Formimit Bazé
Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional né “Hartim,
- Menaxhim Projektesh”
4 | Urdhéri/VKM i licensimit: UMASR Nr. 347 daté 17.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit & paré: = =
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit (2 semestra)
10 | Kreditet n& total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shgip
Programi ofrohet né bashk&punim me institucione =
13 | tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7 23
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e V.A 20212022 - 7 PAE/0 PAK
17 studimit:
Numri i studentéve: V.A 2021-2022 16 studentg t&
18 rregjistruar
19 Komente / t& 'fj'éra: - 3
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTiEM TE PROGRAMIT

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i ciklit t& dyté t&¢ studimit Master Profesional né “Hartim, Menaxhim Projektesh”
€sht€ nj& program studimi me kohé t& plot&, me 60 kredite, g& ofrohet né 2 semestra apo 1 vit
akademik, né gjuhén shqipe, n& pérfundim t& t& cilave merret diploma me profilin pérkatés.
IAL “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé” e ka marré lejen pér hapjen e institucionit né
zbatim t€ ligjit “P&r arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé si shkollé e larté private
mesdhetare bazuar né VKM nr.177, daté 19/02/2009: “Pér dhénien e lejes pér hapjen e
Institucionit “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérise”.

Me Urdhérin nr.347, daté 17/09/2021 t€ Ministrit t& Arsimit, Sporti dhe Rinisg, &shté hapur
programi i studimit i ciklit t& dyté Master Profesional né¢ ‘Hartim, Menaxhim Projektesh’, n&
Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé.

Programi i studimit MP n& “Hartim, Menaxhim Projektesh”, ofrohet nga Departamenti i
Administrimit Publik dhe Formimit Baz€, njési e vendosur n& Fakultetin e Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike.

IAL *“Universiteti Mesdhetar i Shqipé&risé” ka pércaktuar qartg drejtimet prioritare akademike
n& dokumentat e veta strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave né pérputhje me
kérkesat e ‘Kartés s€ Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé
misionit t& IAL “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé€” t€ pércaktuar n& Statutin e TAL
“Universiteti Mesdhetar. i Shqipérisé” (si¢ cilésohet tek Aneksi: Evidenca 1 e tij).

Pérgjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar
né& pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit MP né “Hartim, Menaxhim
Projektesh”, emértimi, organizimi, struktura dhe pé€rmbajtja e tij jan& né pérputhje me fushat
dhe drejtimet akademike t€ IAL “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé€”. Ky program studimi
ofron njohuri teorike dhe aftési praktike né politika zhvillimi, identifikimin dhe vlerésimin e
projekteve, buxhetimin dhe analizén e projekteve, monitorimin dhe vler&simin e projekteve,
etj. Studenti, i cili zotéron njé& diplomé t& till&¢ mund t& puné&sohet né institucione t& ndryshme
si specialist né sektorin e Hartimit dhe Menaxhimit t& Projekteve, si né sektorin publik edhe
até privat.

Ky raport u pérgatit nga ana e Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém dhe ka pé&r q&llim vlerésimin né
kuadér t& akreditimit pér programin e studimit Master Profesional né “Hartim, Menaxhim
Projektesh™.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Vlerésimi i jashtém i kétij programi studimi &sht& pérgatitur nga nj€ grup ekspertésh té
kontratuar nga ASCAL. Grupi i vlerésimit t& jashtém &sht& i pérbéré nga: Prof Asoc.Dr.
Arjan Qefalia dhe Dr. Olta Nexhipi. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga Msc.
Arjana Alija, pérfagésuese e ASCAL.

Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vlerésimit t& brendshém, dokumentave mbéshtetés té
sjella nga IAL né& Dosjen e Vetévler&simit, grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ) u bazua edhe
né vizitén dy ditore q& grupi kreu né institucion, si dhe mori né shqyrtim edhe dokumenta t&
tjera dhe informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat q&€ u kryen gjaté vizités né
institucion, si p&r shembull me drejtues t& departamentit, personelin akademik dhe studentgt,
pérfagésues t& Njésisé sé¢ Sigurimit t&€ Brendshém dhe Cilésisg, etj.

Né bazé t& vlerésimit kané gené kriteret e vendosura né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€¢ né
Republikén e Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisé, si dhe aktet
ligjore e nénligjore pérkatése. '

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe
rishikimi i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t&
nivelit Master Profesional né institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Vizitat né institucion
u kryen né datén 13 dhe 14 Qershor 2022. Vler€simi i programit u pérqéndrua n€ analizén e
pérmbajtjes s& kurrikulés dhe léndéve, shpérndarjes sé krediteve dhe oréve, literaturés qé
pérdoret, pérshtatshmérisé sé personelit akademik pér l&ndét q& ligjérojng, sigurimit t&
cilésisg, etj.

Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né& format
elektronik tek ASCAL, dhe gjithashtu gjaté vizités s¢ GVJ né institucion u paraqitén evidenca
t& ndryshme pér t& mbéshtetur aplikimin e tyre p&r akreditimin e programit t€ studimit t&
nivelit MP né “Hartim, Menaxhim Projektesh”. Programi i studimit MP né “Hartim,
Menaxhim Projektesh” &shté i atashuar prané Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale
dhe Politike.

Programi i studimit Master Profesional né “Hartim, Menaxhim Projektesh™ &sht& n& proces
akreditimi pér heré t€ paré.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém ¢shté MSc. Arjana Alija.
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Mg daté 03/02/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 44/1 Prot.,
daté 03/02/2023, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.
TAL pércolli komentet me shkresé zyrtare Nr. 340 Prot., 13/02/2023.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

Sqarim: GVJ né hartimin e RVJ éshté bazuar né evidencat e dorézuara nga IAL prané
ASCAL para dhe pas vizités fizike né IAL UMSH, si dhe bazuar né vizitén dhe diskutimet &
takimet e béra né IAL UMSH. Sa mé sipér, né ményré mé té detajuar, géndrimet e GVJ jepen

st vijon:

GVJ né FUSHA I — Standarti L2 ... Programet e studimit jané né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té institucionit t& arsimit
té larté dhe fushat akademike té tij. — Kriteri 3 ... Emértimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t€ studimit ofrohen né& pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit. Fq.6: ... GVJ sugjeron qé programi té ofrohet ndérdepartamental, ose té ofrohet

nga njé departament i cili ka formimin e duhur pér té ofruar kété program studimi. .

Komente nga GVB: Programi njé vjecar MPHMP &shté hartuar né pérputhje me fusha

akademike t€ institucionit, duke e bazuar realizimin e: tij né bashk&punim ndérmjet
departamenteve. Si¢ evidentohet né RVB dhe né& planin mésimor (Evidenca 15. Tabelat pér
programin, Tab. 4) nga 9 aktivitete formuese t& programit, 6 prej tyre (pérfshiré praktikén dhe
diplomén ) ofrohen dhe realizohen me angazhimin direkt t€ anétaréve t& departamentit
pérgjegjés pér programin. Léndét e reja ofrohen nga lektoré t& cilét, pavarésisht se jang
anétaré té departamenteve t€ tjera t&¢ UMSH, kan&€ pérvoja t& spikatura né projekte, né
pozicione konform disiplinave g€ zhvilojné né két€ program. Késhtu €shté mundésuar hartimi
i syllabuseve dhe mésimdhénia né pérputhje me standartet e cilésisé institucionale & né vitin

e paré té realizimit t& programit. Sugjerojmé té rishikohet formulimi i mé&sipérm i RVJ.

Komente nga GVJ: Sa mé sipér éshté sugjerim. GVJ mendon qé& duhet rishikuar ményra e

organizimit t& programit.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
GVJ né FUSHA I - Standarti 1.4 ... Programet e ciklit té dyté “Master profesional” jané

né pérputhje me fushén akademike t€ njésis€ kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
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programin e studimit né institucion.. — Kriteri 2 ... Fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t& jeté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésis¢
kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit té programeve
€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane. Fq. 8-9 Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t&€ studimit nuk éshté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé bazé, pérgjegjése pér programin e studimit. Né kurrikul
programit t¢ studimit i éshté dhéné njé qasje e hartimit dhe menaxhimit té projekteve né
administratén publike, ndérkohé qé programet né fushén e menaxhimit té projektit,
pavarésisht prapashtesés qé marrin, formimin e kané né fushén menaxheriale dhe financiare. -
Pjesa mé& e madhe e studentéve t& cilét jané pjesé e kétij programi jané té punésuar-né
institucione publike ose né OJF. GVJ konstaton, si dhe mé lart pérmendur, gé programi dhe
lektorét e e tij duhet té jené mé shumé ngd departamenti qé e ofron até, pasi kjo i jep
mundésiné njésisé bazé qé té kuptojé mé miré problematikat e studentéve dhe ndryshimet e

nevojshme né kurrikul.

Komente nga GVB: Programit i &shté dhéné njé qasje e tillé, pasi projektet po shtohen
gjithnj& e m& shumé né Administratén Publike dhe né€ institucionet arsimore, shéndetésore
dhe t& miréqgénies, artistike e t& tjera fusha, pavarésisht nése ato menaxhohen nga punonjés té
sektorit publik apo privat. Plani mésimor pérfshin edhe 1éndé & menaxhimit dhe financés né
projektet q& ofrojné njohuri t& mjaftueshme pér zbatim né praktikén e punés me projekte,
brenda hapé&sirave t& njé programi profesional. Sqarimi pér numrin e [&ndéve t& programit q&

jepen nga anétarét e departamentit jané dhéné mé larté.

Komente nga GVJ: GVJ né pérgjigje Eshté bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe atg

cfaré &shté véné si evidencé.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA 1 — Standarti 1.5 - Institucioni i arsimit & larté siguron marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose
té huaj né funksion té realizimit t&é programit té studimit, n€ pérputhje me fushén dhe
specifikén e kétyre té fundit. — Kriteri 3 ... Pér realizimin ¢ programeve t& ciklit t€ dyté
“Master profesional”, institucioni né&nshkruan marréveshje t&€ posagme me institucione,

institute, kompani, & fush&s pérkatése, pér realizimin e praktikave profesionale, klinike,
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praktikave t€ punés apo stazhit etj. — Fq: 10 ... Gjaté vizités né institucion GVJ kérkoi t'i
vihej né dispozicion njé marréveshje e posagme pér késté program studimi. Por njé evidencé e

tille nuk éshté véné né dispozicion té GVJ,

Komente nga GVB: Sqarojmé se marréveshjet e bashk&punimit q¢ UMSH ka nénshkruar mé

njé numér institucionesh i shérbejné institucionit né nivel fakulteti dhe programi studimi, né
vecanti pér zhvillimin e praktikave profesionale né fushat konkrete t& kétyre programeve. N&
rastin e kétij programi marréveshja me Dhomén e Tregtisé dhe Industrisé Tirang, &shté ka
ofruar mundési t€ drejtpérdrejta pér studentét dhe &shté materializuar edhe me njé projekt té

pérbashkét (Dhjeté partner vendas dhe t& huaj) https://usia.al/partners/ccit/.

Komente nga GVJ: GVJ n& pérgjigje éshté bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe até&

cfaré &shté véné si evidencd&. GVJ gjykon se mundé&simi i ké&saj evidence &shté

domosdoshméri, ndaj dhe ¢ ka kérkuar si evidencé shtesé.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA I — Standarti L5 - Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose
t€ huaj né funksion t€ realizimit t&€ programit t&é studimit, né pérputhje me fushén dhe
specifikén e kétyre té fundit. — Kriteri 5 ... Institucioni i arsimi t& larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér studentét e diplomuar né bashkérendim me punédhénésit. -Fq.
10: ... Né takimin e zhvilluar me zyrén e karrierés GVJ u informua se UMSH mban kontakte
me studentét Alumni dhe i fion ata né ményré té vazhdueshme né leksionet e hapura té
ofruara nga UMSH. GVJ-sé i éshté véné né dispozicion evidence pér ruajtjen e kontakteve té

Alumni por jo evidenca e fiesés sé studentéve né té tilla aktivitete.

Komente nga GVB: Nuk ka akoma nj€ brez Alumni pér k&t€ program studimi. Sugjerojmé
q€ kjo shprehje t& modifikohet né raportin € RVJ-sé.

Komente nga GVJ: GVJ gjat€ vizit€s né IAL ka kérkuar njé proceduré standarte, jo

specifikisht pér kété program.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin. Por éshté sugjerim.
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GVJ né FUSHA II — Standardi IL.1 ... Programet e studimit organizohen né pérputhje
me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe
studimi. Kriteri 5 ... Programet e studimit t& ciklit t& dyt& pérmbajné t&€ gjitha elementet q&
pérbé&jné strukturén e programit t€ studimit t€ pércaktuara né akte ligjore e nénligjore. Kriteri
6 ... Programet e studimit kang& t& pércaktuar qarté veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive t& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. . - Fq.
11-12 : ... bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion vérehet se jané té
specifikuara kategorité formuese me léndét pérkatése, ¢do léndé né kété program studimi ka
njé peshé me 6 kredite. Né kategoriné e léndéve bazé kemi politikat e zhvillimit. Né
kategoriné e léndéve karakterizuese ka 4 lénde té profilit si hartimi i projekteve, risku,
monitorimi dhe planifikimi. Né kategoriné e léndéve me zgidhje studentéve u ofrohet
mundésia té zgjedhin mes 2 léndeve si sjellie Organizative dhe Kuadri Europian i
Projekteve.keto te dhena i marrim nga kurrikula e vendosur ne dispozicion. Ndérsa nga lista
e syllabuseve vérejmé njé mospérpuethshméri pasi ka mé shumé léndé mé zgjedhje se léndét e

listuara né kategoriné C né kurrikul.

Komente nga GVB: Plani mésimor &shté dokumenti bazg pér t€ gjykuar mbi raportet e

krediteve, oréve dhe aktiviteteve formuese t& programit. Nése ka ndonjé mospérputhje né
listén e syllabuseve, kjo mund t& jeté rezultat i ndonjé lapsusi gjaté plotésimit t& syllabuseve

nga pedagogét pérkatés.

Komente nga GVJ: GV né pérgjigje &shté bazuar né até ¢faré &shté véné né dispozicion si

evidencé.
Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II — Standardi I1.2 ... Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési. — Kriteri 3
... Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik, raportet midis personelit me kohé t&
ploté, t& pjesshme dhe t& ftuar. — Fq. 13 Nga evidencat e véna na dispozicion GVJ véren se né
kété program studimi nuk ka staf me kohé té pjesshme té angazhuar. Vetém 2 nga anétarét e
wésisé bazé japing mésim né program, 4 lektoré jané nga fakultete té tjera t¢ UMSH-sé
ndérsa 2 lekioré nga njésia kryesore qé ofron kété program studimi. Gjaté vizités né
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institucion GVJ u informua se mos angazhimi i stafit me kohé té pjesshme vjen pér shkak 1é
rugjtjes sé cilésisé né kété program studimi. GVJ gjykon se éshté e nevojshme pérfshirja e
lektoréve me kohé té pjeséshme ¢ vilét jané specialist té fushave té projektit. Kjo pérfshirje

rrit cilésiné e formimit té studentéve.

Komente nga GVB: Sqaruar mé larté te Standart 1.2 , Kriteri 3.

Komente nga GVJ: Sa mé& sipér &shté sugjerim. GVJ mendon q& duhet rishikuar ményra e

organizimit t& programit.
Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II - Standardi I1.2 ... Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési. — Kriteri 4
.. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjbre pér organizimin dhe strukturén akademike. — Fq. 13 Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike .Sipas Evidencés nr 10, Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike ka njé pérbérje prej 27 anétarésh. Pesé né kategoriné
“Profesor” gjashtémbédhjeté né kategoriné “Doktor”, dhe gjashté né kategoriné “Asistent
Lektor” Njésia bazé gé ofron kété program studimi pérbéhet nga shtaté anéta ré me kohé té
ploté. Ndér té cilét 2 né kategoriné “Profesor” dhe pesé né kategoriné “Doktor”. Shohim njé
pérputhshméri ligiore né géndrueshmériné e njésisé bazé, por jo né ofrimin e programit té
studimit. Sic éshté pérmendur dhe né standartin 1.4, kriteri 2, njésia bazé dhe kryesore e kétij

programi studimi éshté shumé pak e pérfshiré né ofrimin e programit.

Komente nga GVB: Sqaruar mé larté te Standart .2 , Kriteri 3.

Komente nga GVJ: Sa mé sipér &sht& sugjerim. GVJ mendon qé duhet rishikuar ményra ¢

organizimit t&€ programit.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA II - Standardi IL4 ... Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e

progfameve té studimit éshté n& pérputhje me objektivat formuese, nivelin e

kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t& t&

nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t&é punés. - Kriteri 9 ...
Pérmbajtja e programeve té studimit mundé&son vijimin e métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés. - Fq. 16: ...
Gjithashtu institucioni zotéron njé qendér pér projektet (evidenca nuk u vu né dispozicion pas

vizités) e cila ndihmon studentét né aftésimin e tyre dhe pérputhjen me kérkesat e tregut.

Komente nga GVB: Qendra e Projekteve &shté pé&rshkruar né RVB dhe aktiviteti i saj

evidentohet né fagen zyrtare t&¢ UMSH. Nj& nga projektet e fundit &sht& https://usia.al/about-
project/.

Komente nga GVJ: GVJ gjykon se vendosja n& dispozicion e k&saj evidence ka gené e

nevojshme.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin. Por &shté sugjerim.

GVJ né FUSHA II — Standardi IL5 ... Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, qé
mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e té posacém akademik dhe profesional pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies né kuadér té programit t€ studimit. - Kriteri 1 ... Personeli akademik me
koh& t& ploté dhe kohé& t& pjesshme q& angazhohet né realizimin e programit t&€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fugi. . - Fq. 17: ... I gjith€ stafi &shté personel me kohg t&

pjeséshme

Komente nga GVB: Sugjerojmé t& saktésohet shprehja, pasi mé larté &sht& theksuar se i

gjithé stafi &shté me kohé t& ploté.

Komente nga GVJ: Lapsusi do t& pasqyrohet i ndryshuar né RVB.

Komenti merret parasysh, por nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA II - Standardi IL5 ... Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, qé
mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
- dubur e t&é posacém akademik dhe profesional pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies n&€ kuadér t&€ programit té studimit. - Kriteri 2 ... Personeli akademik me
kohg t€ ploté dhe kohé t& pjesshme q& angazhohet né realizimin e programit t& studimit kané
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin
n&€ mbulimin e moduleve mésimore t& programit t& studimit. - Fq.18: ... Né kété program
studimi angazhohen 8 lektoré té cilét jané té punésuar me kohé té ploté né UMSH. Dy prej
tyre jané pjesé e departamentit té Administrimit Publik dhe Formimit Bazé ndérsa pjesa tjetér
Jjané lektoré té cilét vijné nga jashté departamentit. Lektorét qé pérfshihen né mésimdhénien e
programit té studimit bazuar né CV e véna né dispozicion zotrojné formimin e nevojshém pér
lektorimin e léndéve. GVJ gjykon se njé numér mé i larté i léndéve duhet 1é ofrohet nga

departamenti dhe jo nga lektore jashté tij pasi kjo ndikon né cilésiné e programit té studimit.

Komente nga GVB: Sqaruar mé larté te Standart 1.2 , Kriteri 3.

Komente nga GVJ: Sa mé& sipér éshté sugjerim. GVJ mendon qé duhet ;ishikuar ményra ¢

organizimit té programit.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II - Standardi IL5 ... Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, qé
mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubhur e té posacém akademik dhe profesional pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies né kuadér té programit té studimit. - Kriteri 5 ... Institucioni i arsimit t&
lart¢ siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmé&smésimor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtien e laboratoréve e
mjediseve t&€ tjera mésimore, sipas natyrés specifike t€ programit t¢ studimit. Fq.18: ...
Bazuar né takimet e zhvilluara né UMSH dhe bazuar né 1¢ dhénat e vendosura né dispozicion
studentél & kétij programi studimi nuk zhvillojné oré laboratorike. Kjo konstatohet nga
evidencat e vendosura né dispozicion, si plani mésimor apo syllabuset e programit té
studimit. Gjithashtu edhe gjaté takimeve me stafin akademik dhe studentét u vu né dukje se

pér kété program studimi nuk zhvillohen oré laboratorike.
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Komente nga GVB: Programi nuk parashikon oré laboratorike, né kuptimin e ngushté té

punés né laborator. Por kjo nuk nénkupton mospérdorimin e kompjuterave dhe sistemeve
informatike, t€ cilat jan€ né dispozicion dhe pérdoren pér mésimdh&nien dhe punén

individuale t& studentéve. Sugjerojmé té rishikohet formulimi i m&sipérm né RVJ.

Komente nga GVJ: GVJ i &shté referuar oréve laboratorike t€ miréfillta, pasi p&rdorimi i

laboratoréve dhe ambienteve t¢ UMSH né& dispozicion t& studentéve jané€ sqaruar né

Standartet pérkatése t& raportit.

Komenti merret parasysh, por nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III - Standardi ITL.3 ... Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional, duke véné né dispozicion té
gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me
sukses té aktivitetit mésimor e shkencor. - Kriteri 3 ... Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike, infrastrukturé t& konsoliduar IT t€ nevojshme
pér realizimin e procesin mésimor. - ¥q.23: ... Pér realizimin e procesit mésimor, sallat e
UMSH -sé jané té pajisura me projektor dhe kompiuter, gjé e cila ndihmon né zhvillimin e
procesit mésimor. Gjithashtu IAL-ja ngarkon stafin ndihmés akademik té cilét ndihmojné né
problematikat e ndryshme qé mund té ndeshet stafi gjaté pérdorimit té kétyre materialeve.
Studentét e kétij programi studimi ende nuk disponojné sisteme informatike té lidhura né
ményré é drejipérdrejté me programin. - Kriteri 7 ... Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve specifike;
shfrytézohet né ményré t€ vazhdueshme nga studentét. - Kq.23: ... Gjaté takimit me studentét
GVJ u informua se ata kané akses né laboratoret e institucionit té cilat mund té pérdoren pér
gellime studimore, si realizim té detyrave té kursit, pérpilimit 1é diplomave, zgjidhjen e
ushtrimeve, etje. Studentét e kétij programi nuk zhvillojné léndé specifike né laboratore,
thjesht i pérdorin pér nevoja dytésore. Aktualisht nuk ka softéare specifike pér kété program

Studimi, gjé e cila do t’i vinte né ndihmé studentéve pér formimin e tyre.

Komente nga GVB: Infrastruktura e konsoliduar € IT né dispozicion t& t& gjithé studentéve

t& UMSH iu jep mundé&sing studentéve t& programit MPHMP t& pérdorin t& gjitha programet
e menaxhimit t& projekteve qé lidhen me planifikimin, skedulimin, buxhetimin, monitorimin-

kontrollin, menaxhimin e riskut etj (Minimalisht paketa Microsoft Office).
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Komente nga GVJ: Menaxhimi i projektve &shté njé fushé specifike dhe né koment GVJ

E€shté shprehur vetém né lidhje me programet specifike té cilat mund t& pérdoren né funksion

té studentéve.
Komenti merret parasysh, por nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III - Standardi II1.4 ... Institucioni ngre struktura té posacme né nivel
institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit. - Kriteri 2 ... Njésia
kryesore/bazé &sht€ pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies dhe rrities sé vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér cilésing né programet e studimit q& ofron. - Fq. 24-25;
... Ndér problematikat e véna né dukje nga GVJ &shté fakti se pasja e nj& numri t& larté t&
stafit akademik jashté njésisé bazé vEshtiréson procesin e kontrollit t& cilésisé. Njésia bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies, por kjo pérgjegjési véshtirésohet pér shkak té

shpé&rmdarjes sé stafit akademik n& njési baz¢ jashté njésisé pérgjegjése.

Komente nga GVB: Pérfshirja e pedagogéve jashté njésisé bazé, nuk ka rezultuar

problematike. Pérkundrazi, pjesémarrja ndérdisiplinore e pedagogéve &shté njé vleré e shtuar
e kétij programi sudimi. P& shembull, prania e pedagogéve qé vijné nga Departamenti i
Ekonomikut, rrit aftésing e pé&rpilimit t& njé analize ekonomike apo studimi tregu e

nevojshme pér studentét g€ marrin njé formim né€ Hartimin dhe Menaxhimin e projektve.

Komente nga GVJ: GV sqaron se problematika e shprehur lidhet me procesin e kontrollit t&

cilésisé né mésimdhénie.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III - Standardi IIL6 ... Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti. - Kriteri 6 ... Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk tolerojné plagjiaturén, kopjimin n& provime dhe detyra.
- Fq. 27: ... Né kodin e etikés s¢ UMSH-sé si dhe né syllabuset e léndéve té kétij programi

studimi i kushtohet njé veméndje e veganté plagjiaturés, kopjes dhe evitimit té saj. Né takimin
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me NJSBC u bémé me dije se pér procesin e kontrollit UMSH pérdor dhe programe

antiplagjiature. GVJ-sé nuk i jané véné né dispozicion evidenca né lidhje me kété proces.

Komente nga GVB: Pérdorimi i programeve antiplagjaturé, nuk lidhet drejtpérdrejté me kéte
program. Sugjerojmé t& rishikohet shprehja né RVJ.

Komente nga GVJ: Programet antiplagjaturé nuk lidhen n& ményr€ t& drejtpérdrejté me njé

program studimi.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin. Por &shté sugjerim.

GVJ né FUSHA III - Standardi IIL.7 - Zhvillimi i programit & studimit garanton
rritjen e aftésive Krijuese e zbatuese tek studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri té
thelluara té kompetencave profesionale e shkencore. - Kriteri 1 ... Programi i studimit
zhvillohet né¢ ményré t& tillé g t& garantojé thellimin e njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta t& studentéve. - Fq. 28: ... GV.J sugjeron pasurimin e kurrikulés

me léndé me zgjedhje té cilat i vijné né ndihmé studentit né formimin e tij.

Komente nga GVB: Nga nénté aktivitete formuese n& program, dy prej tyre pérfshijné katér

1éndé me zgjednje. Rritja e numrit t& tyre do t& cénonte raportin ¢ ETCS t& pércaktuara nga
aktet ligjore n& fugi (% e léndéve ndérdisiplinore dhe me zgjedhje - C ndaj totalit &
krediteve).

Komente nga GVJ: GVJ i referohet larmishméris€ sé léndéve me zgjedhje dhe jo

ndryshimeve numrin e krediteve.
Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né¢ FUSHA II1 - Standardi IIL.7 - Zhvillimi i programit t& studimit garanton
rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri &
thelluara té kompetencave profesionale e shkencore. . - Kriteri 5 ... Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon oré t& hapura dhe seminare mbi zhvillime t€ reja t€ shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés s& programit t€ studimit. Fq. 28: ... Né fagen web té¢ UMSH
gjendet njé numér i madh me staf akademik té ftuar ose té brendshém qé organizon leksione

té hapura pér té informuar studentét né lidhje me ¢éshtje té ndryshme. GV.J-ja gjykon se kéto

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: waw fiscals




leksione duket té jené mé té fokusuar pér kété program studimi duke qené se leksionet jané

me karakter té pérgjithshém.

Komente nga GVB: Megjithése &shté né vitin e paré t& realizimit t& tij, ky program ka
pérfituar nga organizimi i leksioneve t& hapura t& lidhura drejtpérdrejté me geshtjet qé
mbulon ai. P&r ilustrim link-u bashkangjitur

https://vvvvvv.umsh.edu.al/d/329/masteri-i-ri-né-umsh-zhvillohet-leksion-i-hapur-projektet-

e-be-se-aplikim-menaxhimi-dhe-auditimi-i-tyre.

Komente nga GVJ: Kjo evidencé nuk &sht& véné né dispozicion t& GVJ-sé.

Komenti merret pjesérisht parasysh por GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III — Standardi IIL7 - Zhvillimi i programit t& studimit garanton
rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét, duke dh&né njékohésisht njohuri té
thelluara té kompetencave profesionale e shkencore. - Kriteri 7... Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet dhe punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&€ caktuara....- Kriteri 8 ... Personeli akademik krijon klimg& t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime t&€ avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtet. Fq. 28: .. Gjaté zhvillimit té leksioneve, personeli akademik angazhon
studentét né puné né grup né ményré qé té rritet ndérveprimi me studentéve. Personeli
akademik ka njé marrédhénie komunikimi té vazhduar me studentét né ményré qé té nxisé
ideté inovatore. GV.J-ja gjykon se duhet té kishte mé shumé evidence té cilat véné né dukje
kéto ndérveprime dhe nxitje té studentéve kah kérkimit shkencor apo shfagjes sé ideve

inovatore.

Komente nga GVB: N& vijim linku pér nj€ projekt t& fituar nga studentét q& kan& patur

mbéshtetien e  shkollés:  https//m.facebook.com/peopleftirana-ime-Ndryshe-panairi-i-
ideve/100085493314765.

Komente nga GVJ: Kjo evidencé nuk &shté véné né dispozicion t&€ GVJ-sé.

Komenti merret parasysh, por GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA III — Standardi IIL.7 - Zhvillimi i programit t€ studimit garanton
rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri té
thelluara té kompetencave profesionale e shkencore. - Kriteri 9... Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara kérkimore e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato. - Fq.29: ... Institucioni nxit studentét té jené pjesé e ideve
innovative dhe kérkimit shkencor. Programi qé marrim né shqyrtim éshté njé program
Master profesional né té cilin studentét jané mé shumé té fokusuar drejt zhvillimi té praktikés
dhe marrjes sé dijeve prakiike. Kjo mund té vihet né dukje dhe nga mesatarja e studentéve né
hyrje. Gjaté takimit té zhvilluar me studentét na u bé me dije se ata jané mbéshietur nga
institucioni pér aplikimin né njé projekt fitues (evidenca nuk u vu né dispozicion pas vizités)
dhe njé pjesé e studentéve ishin ende t¢é angazhuar né kété projekt. Institucioni nuk ka

planifikuar financime té posagme pér studentét.

Komente nga GVB: Né& vijim link-u p&r njé projekt t& fituar nga studentét, q&€ ka patur

mbéshtetjen e shkolles:

hitps://m.facebook.com/people/ Tirana-ime-ndryshe-Panairi-i-ldeve/1 000854933 14765/

Sugjerojmé té rishikohet formulimi i mésip&rmé né RV]

Komente nga GVJ: GVJ ka gjykuar vetém bazuar né t&€ dhénat € véna né dispozicion.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA 1V — Standardi IV.5 ... Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem
té brendshém t¢ menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion t€ administrimit,
informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programet ¢ studimit. - Kriteri 1 ... Institucioni disponon sistem t& menaxhimit n&ép&rmjet
t€ cilit administron t& gjith& informacionin q€ lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n& programin e studimit. - Fq. 44: ... GVJ sugjeron gé duhej

miratuar dhe paraqitur dhe njé Rregullore e Sekretarisé Mésimore!

Komente nga GVB: Institucioni disponon njé& Rregullore t& Sekretarisé Mésimore, e cila nuk
gshté véné si evidencé, pasi nuk lidhet direkt me programin né fjalgé.

Komente nga GVJ: Eshté thjesht sugjerim, por GVJ mendon q¢ duhej véné si evidencé.
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Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin ... por si¢ u tha mé

lart, éshté thjesht sugjerim.

GVJ né FUSHA IV - Standardi IV.5 ... Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem
té brendshém € menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion t&é administrimit,
informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programet e .studimit. - Kriteri 2 ... Sistemi i brendshém i menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t€ angazhuar né realizimin e
programit. - Fq. 45: ... GVJ sugjeron gé duhej miratuar dhe paraqitur dhe njé Rregullore e

Zyrés sé Burimeve Njerézore!

Komente nga GVB: Institucioni disponon njé Rregullore té Zyrés s€ Burimeve Njerézore, e

cila nuk &shté véné si evidencg, pasi nuk lidhet direkt me programin né fjalg.

Komente nga GVJ: Eshté thjesht sugjerim, por GVJ] mendon q& duhej véné si evidencé.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin ... por si¢ u tha mé

lart, éshté thjesht sugjerim.

GVJ né FUSHA IV - Standardi IV.6 ... Institucioni i arsimit t& larté garanton
financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.- Kriteri
1 ... Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& programit t&€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit t€ studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi. - Fq. 48: ... GVJ sugjeron qé duhej njé raport mé i ploté financiar i
kostove ¢ programit té studimit dhe plani pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér

mbarévajtjen e tij pér té paktén njé cikél té ploté studimi.

Komente nga GVB: Dokumenta t€ tilla hartohen n€ nivel institucioni dhe jané t&

disponueshme né& zyrat pérkatése.

Komente nga GVJ: GVIJ né pérgjigje &shté bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe até

cfaré &shté véné si evidencé, dhe mendon qé duhej véné si evidencé.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA IV - Standardi IV.6 ... Institucioni i arsimit t& larté garanton
financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.- Kriteri
2 ... Plani i financimit t& njé programi studimi duhet t€ pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&€ realizimit t& programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen ¢
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése
apo t€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t€ studimit dhe zéra t€ tjeré, sipas natyrés specifike t& tij. - Fq. 48: ... Nga GVJ
sugjerohet qé duhej dhéné plani i financimit té programit té studimit (qé pérmban financimin
e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, etj), si dhe né
planin e financimit té specifikoheshin dhe ¢ parashikoheshin si zé shpenzimesh dhe
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line (edhe
pse mbase kjo mund té jeté pérfShiré né njé zé tjetér shpenzimesh, por e mira éshié zé né

vete!).

Komente nga GVB: Dokumenta té tilla hartohen né nivel institucioni dhe jané t&

disponueshme né zyrat pérkatése.

Komente nga GVJ: GVJ né pérgjigje &sht& bazuar te kriteri pérkatés i standardit dhe até

¢faré &shté véné si evidencé, dhe mendon qé duhej véné si evidencé.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA V - Standardi V.4 .. Institucioni i arsimit t€ larté mbledh,
administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e
profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té& ciklit t¢ dyté*, nga pranimi
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t€ tyre pérmes njé sistemi menaxhimi
informatik té brendshém- Kriteri ... 3 Institucioni disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve q€ nga pranimi, deri n€ diplomimin ¢
tyre. - Fq. 60: ... Nga GVJ sugjerohet qé té béhet mé shumé puné pér té rritur numrin e
regjistrimeve té studentéve qé ndjekin studimet MP né Hartim, Menaxhim Projektesh, kjo pér
té ndikuar né té ardhurat e IAL UMSH, por dhe pér t¢ fuqizuar kété program studimi dhe pér

ta pérmirésuar mé tej.
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Komente nga GVB: Institucioni bén pérpjekje té vazhdueshme n& kété drejtim. Ky éshté

vetém viti i par€ i zhvillimit t&€ programit. Rezultatet do t& evidentohen né vijim.

Komente nga GVJ: Eshté thjesht sugjerim.

GVJ nuk ndryshon vlerésimin ... por si¢ u tha mé lart, éshté thjesht sugjerim.

GVJ né FUSHA V - Standardi V.5 ... Institucioni i arsimit t&¢ larté pérfshin dhe
angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit,
miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve & studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.- Kriteri 1 ... Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-ve. - Fq.
62: ... GVJ mendon qé duheshin dhe vendimet e emérimit 1& pérfagésuesve té studentéve né

Senat dhe Késhillat Studentore!

Komente nga GVB: Ky dokumentacion ndodhet né arkivat pérkatése. Mund té€ ishin véné né

dispozicion t& grupit t& GVJ po t& ishin kérkuar.

Komente nga GVJ: Nga GVIJ jané kérkuar dhe GVJ mendon q& duheshin véné né
dispozicion. ;

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA V - Standardi V.5 ... Institucioni i arsimit t€ larté¢ pérfshin dhe
angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit,
miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve € studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.- Kriteri 3 ... N& hartimin
dhe pérmirésimin e programeve t& studimit, institucioni duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike (€ studentéve né programin e studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&€ student€ve pérgjaté programit, duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t€ pjesshme t&€ méparshme. - Fq. 63: ... (GVJ konstaton se ka njé
mosperputhje té krediteve té léndéve mes rregullores sé programit edhe evidencés
pérmbledhése numeér 10!). ... (GVJ mendon qé éshté béré njé lapsus te tabela e evidencés 10
... jané harruar pa u vendosur 60 oré né auditor dhe 90 oré jashté auditorit tek njéra nga

lendét me zgjedhje!).
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Komente nga GVB: N& fakt ka nj& lapsus né tabelén e evidencés nr.10, t€ cilin e korrigjuam

dhe ja bashkangjisim kétij dokumentacioni tabelén e sakté.

Komente nga GVJ: Merret parasysh dhe reflektohet né RVJ, pra hequr pjesét mé lart (me

italic) pas komenteve dhe korrigjimit t& béré nga GVB.

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

GV né FUSHA VI - Standardi VL1 ... Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton
politika e procedura transparente té posa¢me pér sigurimin e cilésisé sé programeve t¢
studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t¢ brendshém t€ sigurimit € cilésisé.-
Kriteri 2 ... Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé, ku
pérfshihen edhe student&t dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém. - Fq. 69: ... GVJ
sugjeron gé 1 student duhet té pérfshihej si anétar tek NiSBCZhK (edhe pse studentét
pérfshihen tek GVB e krijuara pér akreditimin e programeve té ndryshme té studimit). Si dhe
ka njé mospérputhje pér numrin e anétaréve té NjSBCZhK ... né rregulloren e UMSH thuhet
7 anétaré, pérfagésues té wjésive kryesore té IAL, tek Evidenca 10 & nga takimi me
pérfagésues t&¢ NJSBCZhK thuhet 10 anétaré, kurse te RVB thuhet 9 anétaré, ku pérfshihet
dhe 1 student (por tek vendimi i emérimit t¢ NjSBCZhK nuk citohet gé ka student)?! Si dhe

duhej mé shumé informacion se si pérfshihen ekspertét e jashtém dhe cilét jané ata.

Komente nga GVB: Sqarojmé se NJSBCZHK-ja ka anétar student, si¢ evidentohet né

tabelén 24, Evidenca 15, duke respektuar késhtu aktet rregullatore né€ fuqi. Rritja e numrit t&
anétaréve t& njésisé &shté béré me qéllim zgjerimin e aktivitetit t& saj dhe njé& monitorim mé t&
ploté t& t& gjitha proceseve g€ ndjek njésia.

Komente nga GVJ: Pas dérgimit t& komenteve nga GVB, komenti i GVJ n& RVJ do (& jeté:

Ka njé mospérputhje pér numrin e anétaréve té NiSSBCZhK ... né rregulloren e UMSH thuhet
7 anétavé, pérfagésues 1& njésive kryesore té IAL, tek Evidenca 10 & nga takimi me
pérfagésues t¢ NjSBCZhK thuhet 10 anétaré, kurse te RVB thuhet 9 anétaré, ku pérfshihet
dhe 1 student?! Si dhe duhej mé shumé informacion se si pérfshihen ekspertét e jashtém dhe

cilét jané ata.

Komenti merret pjesérisht parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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GVJ né FUSHA VI - Standardi V1.2 ... Institucioni i arsimit t¢ lart¢ monitoron dhe
vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike programet e studimit, pér t&
garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.-
Kriteri 1 ... Institucioni i arsimit t& larté ngre njési t& posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve (€ studimit té ciklit t& dyté. - Fq. 72: ... GVJ konstaton
qé mungon vendimi i emérimit té anétaréve té Komisionit té Pérhershém pér mbarévajtien e
veprimtarisé sé njésisé kryesore, programeve (¢ studimit, garantimit té cilésisé. dhe
marrédhénieve me studentét, si dhe duhej mé shumé informacion pér punén dhe arritjet e
kétij komisioni.

Gjithashtu, GVJ sugjeron qé NjSBC té ishte e ‘pastér’ dhe mé e fokusuar, kurse pér pjesén e
kurrikulave té krijohej Komision i Pérhershém pér Zhvillimin e Kurrikulave, dhe puna e tij té

ishte mé e specializuar dhe fokusuar, gjé e cila do 1é sillte mé shumé eficensé dhe efektivitet.

Komente nga GVB: Ky dokument ekziston dhe gjendet né arkivén e njésisé kryesore. Nuk
éshté vendosur si evidencé, pasi nuk kishte lidhje t€ drejtpérdrejté me programin.

Komente nga GVJ: GVIJ né pérgjigje bazohet te ajo qé kérkon kriteri i standardit dhe bazuar

né evidencé,

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA VI - Standardi V1.4 ... Institucioni i arsimit t& lart¢ pérfshin njésité
akademike, stafin ¢ studentét né proceset e SBC-sé té programeve té studimit dhe
informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim t€ tyre.
- Kriteri 1 ... Institucioni duhet t& parashikojé dhe garantojé n& politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésis& pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé€ programit t& studimit. - Fq. 78: ... GVJ
konstaton qé mungon vendimi i emérimit 1é anétaréve té€ Komisionit té Pérhershém pér
mbarévajtien e veprimtarisé sé njésisé kryesore (ku bén pjesé dhe 1 student), programeve té
studimit, garantimit té cilésisé dhe marrédhénieve me studentét. Si dhe duhej mé shumé

informacion se si pérfshihen ekspertét e jashtém dhe cilét jané ata.

Komente nga GVB: Sqaruar n& pikat e mésipérme, pérkatésisht Standardi V1.2., kriteri 1
dhe Standardi V1.4, kriteri 1.
Komente nga GVJ: Per korrektesé: kétu po flitet pér standardin V1.4, kriteri 1! Pas dérgimit

t& komenteve nga GVB, komenti i GVJ né RV do t& jet€: GVJ konstaton gé mungon vendimi
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i emérimit té anétaréve 1€ Komisionit t¢ Pérhershém pér mbarévajtjen e veprimiarisé sé
njésisé kryesore (ku bén pjesé dhe 1 student), programeve té studimit, garantimit té cilésisé
dhe marrédhénieve me studentét. Si dhe duhej mé shumé informacion se si pérfshihen

ekspertét e jashiém dhe cilét jané ata.

Komenti merret pjesérisht parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin, por &shté

sugjerim.
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Vlerésimi i Programit t¢ Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né

“Hartim, Menaxhim Projektesh”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare,

riteri

Pogri Master proﬁ‘,'lonal artim, Menaxhim Prq]kte” i
ofruar nga Departamenti Departamenti i Administrimit Publik dhe
Formimit Bazg& Fakulteti i Shkencave Pskikologjike, Sociale dhe
Politike, n& Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé &shté né pérputhje
me géllimet, misionin e institucionit dhe strategjing e zhvillimit t& tij.

Evidenca:
Evidenca 1. Starnuii i UMSH, Kreu 1, Neni, Pika 2 (e)

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh” ofrohet né
pérputhje me Statutin dhe rregulloren e Universitetit Mesdhetar té
Shqipérisé.

GVJ vé né dukje se statuti dhe rregullorja e institucionit theksojné
elementé si: misioni, niveli i mésimdhénies, kérkimi shkencor,
specializimi i stafit, etj dhe realizimi i kétij programi studimi
mbéshtetet né kéto pika t& cilat véné né dukje ruajtjen e cilésisé.

Bazuar n€ Evidencén 2 dhe Evidencén 3 drejtimet prioritare té
programit jan& né pérputhje me statutin dhe rregulloren e UMSH-s&.

Kriteri 3 Programet ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacioneve si dhe pérgjaté vizités sé
zhvilluar n& AL grupi i vler&simit t¢ jashtém wvuri re se programi i
studimit ofrohet n& pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&
njésis€ kryesore dhe njésisé bazé qé e ofron kété program.

Evidenca;

Evidenca 1., Staruti § UMSH,

Evidenca 2. Plani strategjik i Zhvillimir
Evidenca 3. Strategjia e Zhvillimit MPHMP

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar,

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacioneve si dhe pérgjaté vizités s&
zhvilluar n& IAL, grupi i vlerésimit t& jashtém wvuri re se programi i
studimit ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&
njésisé kryesore dhe njésisé bazé gé e ofron kété program.

Evidenca:

Evidenca 1. Statuti i UMSH
Evidenca 2. Plani strategjik i Zhvillimit
Evidenca 3. Strategfia ¢ Zhvillimit MPHMP
Evidenca 9. dnaliza e tregut 1é punes
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim té& veté institucionit.

Programi Master Profesional né “Hartim, Menaxhim Projektesh” i
ofruar nga UMSH &shté né pérputhje me qéllimet, misionin e
institucionit dhe strategjiné e zhvillimit & tij.

Evidenca:

Evidenca 1, Stafuti i UMSH

Evidenea 2. Plani strategjik i Zhvillimit

Evidenca 3. Sirategjia e Zhvillimit MPHMP

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né& zbatim té kétyre t&
fundit.

Ky program Studimi ofrohet né pérputhje me Statutin dhe rregulloren
¢ Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé.

GVJ v& né dukje se statuti dhe rregullorja e institucionit theksojné
elementd si: misioni, niveli i mé&simdhénies, kérkimi shkencor,
specializimi i stafit, etj dhe realizimi i ké&tij programi studimi
mbéshtetet né kéto pika t& cilat véné né dukje ruajtjen e cilésisé.
Drejtimet prioritare t& programit jané né p&rputhje me statutin dhe
rregulloren ¢ UMSH-sé.

Evidenca:

Evidenca 3. Strategjia e Zhvillimit MPHMP

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Bazuar né shqyrtimin ¢ dokumentacioneve si dhe pérgjaté vizités s&
zhvilluar n& IAL grupi i vlerésimit t& jashtém vuri re se programi i
studimit ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&
njésisé kryesore. Gjithashtu, GVJ véren dhe vuri né dukje gjaté vizités
né IAL se njésia bazé gé e ofron kété program nuk ka pérputhshméri
me programin e ofruar pér shkak té pérbérjes sé saj. Vetém 2 léndé
nga programi i studimit mbulohen nga njésia bazé. Bazuar né ligfin
pér arsimin e larté dhe VKM-t¢ mbéshtetése, njésia bazé éshté
pérgjegiése pér hartimin e kurrikulés dhe miratimin e syllabuseve. Né
kéto kushte GVJ mendon se kjo njési bazé nuk mund té kontrollojé
cilésiné e kétij programi studimi duke qéné se nuk mbulon as 50% té
léndéve né kété program. GVJ sugjeron gqé programi té ofrohet
ndérdepartamental, ose té ofrohet nga njé departament i cili ka
formimin e duhur pér té ofruar kété program studimi. .

Evidenca:

Evidenca 1. Sratuti i UMSH

Evidenca 2. Plani strategfik i Zhvillimit

Evidenca. Tabela pér stafin akademik

Evidenca 10. Pérmbledhije ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& “Master profesional®
hartohen e zhvillohen né pérputhje
me strategjité kombétare t&

GVI evidenton se ky program studimi é&shté né€ pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit. Pasi né ditét e sotme i jepet njé réndési e veganté
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zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

riteri 1, Prog
“Master profesional” kan& objektiva
t& pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né& kéto programe, té cilét
pérfshijng dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale, qé duhet t&
fitojné student&t né pérfundim t&
programit t& studimit dhe gé&
karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né
té cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t& punés.

zhvillimit t& projekteve dhe menaxhimit t& tyre n& ményrén e duhur.
Kjo vihet n& dukje bazuar né Evidencén 3 e cila specifikon zhvillimin
strategjik t& kétij programi dhe p&rputhshméring e tij me interesin

| kombétar dhe jo vetém.

okumentacioni i véné né na mundéson t&
identifikojmé se Programi i studimit ka t& pércaktuar qarté objektivat
pér formimin e studentéve dhe pérfshin dijet, aftésité dhe kompetencat
qé duhet t& zotérojé njé i diplomuar né programin master Profesional
“Hartim, Menaxhim Projektesh”.

Evidenca:
Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPHMP

Kriteri 2. Institucioni kryeﬁ.studime
mbi tregun lokal ¢ ndérkombétar té
punés pér programet e studimit g&
ofron, pérpara hapjes s& tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve,
té dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Evidenca 9 na jep njé pasqyré t& qarté t€ analizés sé zhvilluar né
tregun e punés pérpara hapjes sé& kétij programi studimi. Na vihen né
dispozicion analizat e zhvilluara nga organizata t& ndryshme dhe
kérkesén q& ka tregu pér kapacitete né fushén e “Hartim, Menaxhim
Projektesh”. TAL-ja n€ punén e saj dhe né rregulloret q& zotéron ka té
specifikuar mbajtjen ¢ kontakteve t& vazhdueshme me tregun e punés
dhe me institucionet né t& cilat k&to student jané t& punésuar. Por, nuk
ka evidence pér kété program studimi duke géné se éshté njé program
i ri dhe ende nuk ka njé brez t€ diplomuarish.

Evidenca: :

Evidenca 9. Analizé e tregui (& punis

Evidenca 4. Rregullore e UMSH

Evidenca 5. Rregullove ¢ FSHPSP

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q€ i
pérgjigien nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Objektivat formuese t&€ kétij programi studimi si dhe rezultatet e
pritshme t€ t€ nx&nit evidentohen n& rregulloren e programit té
studimit si dhe n& analizén e tregut t& zhvilluar pérpara hapjes sé&
programit. Bazuar n& kurrikulén e ofruar student g& ndjek kété
program studimi aftésohet pér tu pérballur me tregun dhe ka mundési
né procesin e punésimit.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi tg
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin
e transferimit t&€ studimeve apo
punésimin e studentéve né &
ardhmen né tregun ndérkombétar.

Gjaté vizités né€ institucion GVJ-ja u informua se hartimi i kurrikulés
&shté béré duke u bazuar né kurrikula bashkékohore dhe né&
eksperiencén e anétaréve t€ departamentit. GVJ-ja kérkoi t’i vihen né
dispozicion kurrikulat e ngjashme né t& cilat &sht® bazuar
departamenti pér hartimin e kétij programi studimi, por kjo eviedencé
nuk &shté véné né dispozicion.
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Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s& pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén disavjecare té
institucionit dhe praktikat e mira té
vendeve evropiane.

Ky program studimi ofrohet n& pérputhje me objektivat e pércaktuara
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé¢ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Evidenca:

Evidenea 1. Staturi i UMSH

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijng
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& p&rputhura me
géllimin dhe objektivat e programit,
si dhe né direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Studentét g& ndjekin masterin professional “Hartim, Menaxhim
Projektesh” kané t& pérfshiré né kurrikulén e tyre procesin e praktikés
i cili zhvillohet né pérputhje me géllimin dhe objektivat e programit,
si dhe né direktiva ndérkombétare pér profesionet e rregulluara.
Evidenca:

Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP
Evidenca 13. Formularét dhe raporti standart i praktikés

Evidenca 28. Rregullore pér prakiikat

Kriteri 7. N& varési té profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund t&
pérfshihen

elemente t€ mésimdhénies, module,
1éndg ose i gjithé& programi n& gjuhé
t€ huaj me géllim thithjen e
studentéve té huaj dhe
ndérkombétarizimin.

Ky program ofrohet n& gjuhén shgipe. Gjaté vizit€s GVJ u informua
se pér nevoja apo marréveshje t& veganta, né t& ardhmen programi apo
léndé specifike t€ tij mund t& zhvillohen dhe né gjuhg t& huaja pasi
lektorét kané aftésité e duhura pér t& ofruar 1€ndé& né gjuhé t&€ huaj.
Evidenca:

Evidenca 11. CV ¢ stafit akademik té programit té studimit

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t€ hapen
pérkohésisht né& funksion t& plotésimit
t& nevojave pér personel t&
kualifikuar n& njé drejtim t& caktuar.

Ky kriter nuk aplikohet p&r két& program studimi.

A

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin ¢ nj& programi
studimi né até fushé.

Universiteti
vitin 2009 i organizuar né tre fakultete dhe 9 departamente, zotéron
kapacitetet pér t8 ofruar kété program studimi. Angazhimi i
Universitetit né projekte kombétare dhe ndérkombétare gjithashtu
gshté njé faktor q& ndikon pozitivisht n& krijimin e kapaciteteteve pér
ofrimin e kétij programi. Gjaté vizités né institucion GVJ u informua
mbi mundésité dhe kapacitet p&r oftimin e programit si dhe
angazhimin e institucionit n& trajnimin dhe zhvillimin e stafit pér kétg
program studimi.

Kcriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jeté n& pérputhje me fushén

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit nuk éshté
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé,
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akademike e ké&rkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e k&rkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje.

Dpérgjegjése pér programin e studimit. Né kurrikul programirt té
studimit i éshté dhéné njé qasie e hartimit dhe menaxhimit té
projekteve né administratén publike, ndérkohé qé programet né fushén
e menaxhimit té projektit, pavarésisht prapashtesés qé marrin,
Sformimin e kané né fushén menaxherr’aie_: dhe financiare. Pjesa mé e
madhe e studentéve t€ cilét jané pjesé e kétij programi jané &
punésuar né institucione publike ose n& OQJF. GV.J konstaton, si dhe mé
lart pérmendur, qé programi dhe lektorét e e tij duhet té jené mé
shumé nga departamenti gé e ofron até, pasi kjo i jep mundésiné
njésisé bazé qé té kuptojé mé “miré problematikat e studentéve dhe
ndryshimet e nevojshme né kurrikul.

Evidenca:
Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program té ciklit t& dyté
“Master profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Programi 1 studimit Master Profesional “Hartim, Menaxhim
Projektesh” &shté né pérputhje me drejtimet e ofruara nga institucioni
ndaj sigurimi i cilésisé &shté njé proces i cili pérmbushet nga vete ky i
fundit.

Evidenca:

Evidenca 1. Statuti i UMSH

Evidenca 2. Plani strategiik i Zhvillimit
Evidenca 3. Strategjia e Zhvillimit MPHMP

Kriteri 1. [nstitucioni pér hartimin
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

Programi i Studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh” pérbéhet nga 7
léndé ndér t& cilat 2 1éndé ofrohen nga njésia bazé e “Administrimit
Publik dhe Formimit Baz&” ndérsa pjesa tjetér nga lektoré me kohé té
ploté t& Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike.
Marrédhénia mes departamenteve sigurohet me ané t& rregulloreve t&
institucionit. Gjithashtu, gjaté vizités GVJ u vu né dijeni se gjat&
takimeve periodike né njésing bazé analizohet mbarévajtja dhe ecuria
né kété program studimi.

Evidenca:

Evidenca 4, Rregullore e UMSH

Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHPSP

Evidenca 6. Rregullore ¢ DAPFB
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Evidenca 15. Procesverbal mbledhje pér diskutim vitin akademik
2021-2022

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

N& dokumentacionin e dérguar nga institucioni GVJ nuk kishte njé
pasqyré t€ qarté né lidhje me marréveshjet e bashképunimit q&
zotéronte institucioni. Me kérkesé t& GVJ institucioni vuri né
disposicion marréveshjet e bashk&punimit me kompani t& ndryshme si
dhe me institucionet e huaja té cilat ofrojné mundésiné e mobiliteteve
pér studentét.

Evidenca:

Evidencé 2.1 Model marréveshje Erasmus
marréveshjeve t¢ UMSH 5
Evidencé 2.24 Listé e marréveshjeve me Universiletel

dhe listé e

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve té ciklit t& dyié “Master
profesional®, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani, t&
fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marr&dhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit pér

né varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit q& ofron.

kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,

Gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion GVJ u informua nga zyra e
marédhénieve me jasht& se institucioni zotéron njé numér t€ madh
marréveshjesh me bizneset t& cilat jané né funksion t& programeve t&
studimit t& ofruara nga institucioni. Gjate vizités né institucion GVJ
kérkoi t'i vikej né dispozicion njé marréveshje e posagme pér kété
program studimi. Por njé evidencé e tille nuk éshté véné né
dispozicion té GVJ.

Evidenca.
Evidencé. Analiza vietore e UMSH- (online)

Kriteri 5. Institucioni i arsimi (& lartg
ofren trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
»& bashkérendim me pun&dhénésit.

Né takimin e zhvilluar me zyrén e karrierés GVJ u informua se UMSH
mban kontakte me studentét Alumni dhe i fton ata né ményré té
vazhdueshme-né leksionet e hapura t& ofruara nga UMSH. GVJ-sg i
gshté véné né -dispozicion evidence pér ruajtien e kontakteve t&
Alumni por jo evidenca e ftesés sé studentéve né & tilla aktivitete.
Evidenca:

Evidenca 16. Formular I Studentit Alumni

Evidenca 2.22. Model Tabel exel pér ruajtjen ¢ ¢ dhenave Alumni

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njésia bazé “Administrimit Publik dhe Formimit Bazg&” harton né&
ményré periodike analizé t& programeve té studimit t&€ ofruar prej saj.
Ky program studimi nuk ka njé& analizé té till& duke g&né se nuk &shté
mbyllur ende njé cikél studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Rt
Kriteri 1 Programet e stu jang
t& organizuara n& 1€ndé e module dhe
té vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendas n& fugi dhe

sipas  Sistemit = Evropian &
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i

G

studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh”
shpérndaré né vite dhe semestra si dhe i organizuar né kredite dhe oré
mésimore né& pérputhje t& ploté me ligjit pér arsimin e lart& 80/2015 si
dhe VKM Nr.41 daté 24.01.2018 si dhe aktet nénligjore né mbéshtetje |
1€ kétij ligji. N& pérfundim t& studimeve studenti duhet t& plotésojé 60
Kredite (ETC) té cilat jané té shpérdara né njé vit akademik.

Evidenca:
Evidenca 10, Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 2 Programet e studimit té
ciklit té dyté synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fush& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t&€ avancuara né
fusha akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

Bazuar n& kurrikulén e véné né dispozicion GVJ-ja mendon se plani
mésimor i kétij programi studimi realizon formimin e shprehive t&
vecanta pér hartimin, menaxhimin e projekteve. Léndét e ofruara né
két€ program studimi kané né fokus specializimin e studentéve né
Hartim, Menaxhim Projektesh dhe i ndihmojné studentét t& formohen
né pikat mé t& réndésishme t& projekteve si¢ jané réndésia e politikave
t& zhvillimit, buxhetimi, analiza e riskut, monitorimi i projekteve, etj.
Fokusi dhe réndésia e kétyre tematikave 1& lartépérmendura ndikojné
né t€ kuptuarit kritik dhe parimeve kryesore t& projekteve. Gjaté
ndjekjes s€ kétij programi studentit i krijohet mundésia pér & krijuar
aftési dhe kompetenca t& avancuara dhe i jepet mundésia t& zhvilloje
kéto kompetenca né ményré analitike pér t& qéné i pérgatitur me
terrenin né t€ cilin do t& pérballet.

Evidenca:

Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€ pérmbajné t&€ gjitha
elementet q& pérb&jng strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6 Programet e studimit kang
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese, duke grupuar
1éndét/modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Ky program studimi &sht€ i organizuar sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi:

1. Lénds bazg (Simboli A) -10 %, 6 Kredite

2. Léndé karakterizuese (Simboli B) — 40%, 24 Kredite

3. Lénd& ndérdisiplinore integruese (Simboli C) — 20%, 12

Kredite

4. Leéndg plotg&suese (Simboli D) — 10%, 6 Kredite

5. Detyrime pé&rmbyllése (Simboli E) — 20%, 12 Kredite
bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion vérehet se jané
té specifikuara kategorité formuese me léndét pérkatése, ¢do léndeé né
kété program studimi ka njé peshé me 6 kredite. Né kategoriné e
léndéve bazé kemi politikat e zhvillimit Né kategoriné e léndéve
karakterizuese ka 4 lénde té profilit si hartimi i projekteve, risku,
monitorimi dhe planifikimi. Né kategoriné e léndéve me zgjdhje
studentéve u ofrohet mundésia té zgjedhin mes 2 léndeve si sjellje
Organizative dhe Kuadri Europian I Projekteve.keto te dhena i
marrim nga kurrikula e vendosur ne dispozicion. Ndérsa nga lista e
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syllabuseve vérejmé njé mospérpuethshméri pasi ka mé shumé léndé
mé zgjedhje se léndét e listuara né kategoriné C né kurrikul. Evidenca
10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas pércaktimeve né
aktet nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat evropiane.

Duke u bazuar né specifikén dhe né qasjen gé ka ky program njé
element i réndésishém i tij &shté zhvillimi i procesit t& praktikés
mésimore, Kjo mund t& evidentohet né planin mésimor si dhe né
probedurat e praktikés. Gjithashtu gjaté vizités GVJ u informua se si
institucioni zotéron njé qend&r pér t& nxitur studentét drejt aplikimit né
projekte dhe zbatimin e tyre. Kjo qendér zotéronte praktika té
méparshme & pjesémarrjes s¢ studentéve né projekte dhe né zbatimin
e tyre.

Evidenca: .

Evidenca 8. Syllabuse program studimi

Evidenca 28. Udhézues pér prakiikat

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Nijésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pé&rmbush
detyrimet ligjore pér vlerésim dhe akreditim. FSHPSP bazuar né
doKumentacionin e véné né dispozicion rezulton e organizuar ng tre
njési bazg:

1. Departamenti i Shkencave Politike

2. Departamenti i Psikologjisé Sociale

3. Departamenti i Administrimit Publik
Departamenti i Administrimit Publik P&rbéhet nga 7 anétare ndér ta: 4
me grada dhe tituj ndérsa pjesa tjetér né& k&rkim t& gradés Doktor. Ky
staf angazhohet né procesin mésimor dhe t& kérkimit shkencor.
Stafi akademik pé&rmbush detyrimet ligjore pér pjesén e
mésimdhénies, gjé e cila vérehet nga ngarkesa mésimore qg ata marrin
né UMSH. Gjithashtu ata jané t& angazhuar edhe né progesin e
kérkimit shkencor i cili éshté individual, por dhe i mbéshtetur nga
institucioni.
Evidenca:
Evidenca 1, Staruti i UMSH
Evidenca 6. Rregullore ¢ DAPFB
Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin ¢ kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té ploté, t&

Nga evidencat e véna na dispozicion GVJ véren se né kété program
studimi nuk ka staf me koh#& t& pjesshme t& angazhuar. Vetém 2 nga
anétarét e njésisé bazé japing mésim né program, 4 lektoré jané nga
fakultete t& tjera t&8 UMSH-s& ndérsa 2 lektorg nga njésia kryesore q&
ofron ké&t€ program studimi. Gjat€ vizit€s né€ institucion GVJ u
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pjesshme dhe té ftuar.

informua se mos angazhimi i stafit me koh& t& pjesshme vjen pér
shkak & ruajtjes sé cilésisé né kété program studimi. GVJ gjykon se
éshté e nevojshme pérfshirja e lektoréve me kohé té pjeséshme té vilét
Jjané specialist té fushave té projektit. Kjo pérfshirje rrit cilésing e
Jormimit té studentéve.

Evidenca:
Evidenca 10, Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
‘pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

ofron kété program studimi pérbéhet nga shtaté anéta r& me kohé& t&

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit p&rmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike .Sipas Evidencés nr 10, Fakulteti i Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike ka njé pérbérje prej 27 anétarésh.
Pesé né kategoringé “Profesor” gjashttmbédhjeté né kategoring
“Doktor”, dhe gjashté né kategoring “Asistent Lektor” Njésia bazé q8

ploté. Ndér té cilét 2 né kategoriné “Profesor” dhe pesé né kategoring
“Doktor”, Shohim njé pérputhshméri ligjore né géndrueshméring e
njésisé bazé, por jo né ofrimin e programit t& studimit. Sic &shté
pérmendur dhe né standartin 1.4, kriteri 2, njésia baz& dhe kryesore e
kétij programi studimi &shté shumé pak e pérfshiré né ofrimin e
programit.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmé&s
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Praktika né k&té program studimi organizohet né formén e njé lénde,
pikérisht pér kété arsye nuk nevojitet angazhimi i stafit ndihmés pér
realizimin e praktikave mésimore.

Evidenca:

Evidenca 8. Syllabuse program studimi

Evidenca 28. Udhézues pér praktikén

Kriteri 6. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢cdo
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit.

Pérgjegjés pér mbarévajtjen e punés né kété program studimi &shté
koordinatori i cili nuk &sht& pjesé e njésisé bazé por &shté pjesé e
zyrés master. Koordinatori luan njé¢ rol né€ mbarévajtien e
marédhénieve ndérdepartamentale dhe arritien e objektivave t&
pfogramit té studimit. Gjaté takimit me GVJ koordinatori informoi né
lidhje me raportimet periodike & zhvillohen ne UMSH si pjesé ¢
detyrés sé tij dhe rregulloreve t& institucionit.

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore e FSHPSP

Evidenca 10. Organigrama dhe Screenshor i aktiviteteve 1
koordinatorit (¢ programil 16 studimit

Evidenca 34. Rrégullore e NJSBCZHK
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t€ dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve té
studimeve,

Njésia bazé dhe ajo kryesore informohen né lidhje me ndryshimet
ligjore dhe pérshtasin dhe organizojné programet e tyre né pérputhje
me to. Gjaté vizités grupit t& vler&simit t& jashtém iu bé me dije se
baza ligjore shpérndahet nga rektorati né adrese t& njésive kryesore
dhe atyre bazé me qellim pérshtatjen e programeve t€ studimit me
ndryshimet ligjore. Kjo gjé gjithashtu konstatohet né rregulloret e
UMSH dhe ne Statutin e kétij Universiteti. '

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né€ 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vend€s e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit éshté i organizuar né léndg, praktiké dhe
mbrojtje t& mikrotezés sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
Gjithashtu 1&ndét jané t& vlerésuara jo vetém me not€ por dhe me
kredite sipas sistemit evropian, gjé e cila i jep mundésing studentit
pér njohjen e kétij programi brenda dhe jashté vendit.

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHPSP

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t€ dijeve etj.

@

Plani mé&simor i1 véné né dispozicion t& GVJ pérfshin informacionet
¢ nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jasht&
auditorit, frekuentimin apo ndjekjen e programit si dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve. Ky plan m&simor i paraqitet studentéve dhe
stafit akademik i cili ka lidhje me programin “Hartim, Menaxhim,
Projektesh®.

Evidenca: -

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pédprogramin MPHMP

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Pjesén mé t& madhe t€ informacioneve n& lidhje me kriteret e
pérgjithshme apo ato specifike pér pranimin, transferimin apo
ekuivalentimin e programeve t€ studimit t& interesuarit e gjejné mé
sé shumti né fagen zyrtare web € UMSH dhe rrjetet sociale té
Universitetit. Duke géné se ky program studimi ka vetém njé vit qé
operon ka vetém procedura pranimi. Transferimet e studimeve né
kété [AL drejtohen nga institucioni, i cili bén shpalljet sipas akteve
ligjore dhe udhézimeve né fuqi, por gjithashtu ka dhe nj& manual
pér transferimin e studimeve. Gjaté takimit GVJ u informua se
kriteret ¢ pranimit pércaktohen nga departamenti dhe mund t&
ndryshojné né varési t&€ vendimeve t& departamentit.

Evidenca:

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPHMP

Evidenca 4. Pérmbledhje ¢ procedurés sé transferimeve

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet [&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith& komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit t& vendosur n# dispozicion GVI-ja
konstaton se programi i studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh”
&shté i pajisur me njé& plan léndor né pérputhje me.legjislacionin né
fugi. Pér secilén nga léndét GVI-ja pati mundési té njihej me
syllabuset pérkatése si dhe format e zhvillimit t& praktikés sé
studentéve. Syllabuset e véna né dispozicion jané né& pérputhje me
VKM 41, daté 24.01.2018 :
Evidenca:
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Evidenca 8. Svllabuse program studimi
Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP
Evidenca 28. Udhézues pér praktikén

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhduesh&ém dhe né
fillim t& ¢do viti akadernik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté. -

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit éshté strukturuar ng pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

2021-2022

Gjaté takimit me stafin akademik t& departamentit GVJ konstatoi se
pérmirésimi i1 programeve t& studimit dhe pé&puthshméria me
ndryshimet e tregut &sht¢ nj&¢ nga objektivat kryesore (&
departamentit t€ Administrimit Publik n& UMSH. Departamenti
zotéron procedura t€ ndryshimit t& programeve t& studimit dhe
pérshtatjes sé tyre me kérkesat e tregut, por kjo proceduré nuk &shté
ndjekur pér kété program studimi duke géné se programi &shté i ri.
Departamenti zotéron vetém procedurén e hapjes sé programit t€
studimit dhe kérkimet e béra pér kété gellim.

Evidenca:

Evidenca 6. Rregullore ¢ DAPFB

Evidenca 15. Procesverbal mbledhje pér diskutim vitin akademik

N& pérfundim té& kétij programi studimi, studenti duhet t& plotésojé& 60
kredite. Programi i studimit zhvillohet né nj& vit akademik t& ndaré né
dy semestra. Programi i studimit &shté né pérputhje me parashikimet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Evidenca:

Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve

dhe praktikave, mundésojné thellim t& |

njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
| aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké &shté

Pérzgjedhja e léndéve t& pérfshira ng planin mésimor t& kétij
programi &shté né pérputhje (& ploté me emértimin e programit.
Léndét mundésojné thellim t€ njohurive n& fushén e “Hartimit,
Menaxhimit t& Projekteve” si dhe jané né pérputhje me kurrikula t&
programeve t& ngjashme né universitete t& huaja. Ndér to mund t&
pérmendim Hartimin e projektit, Buxhetimin e projektit, Riskun, e
késhtu me radhé.

Ndarja mes teorisé dhe praktikés i jep mundésing studentit t& véré ng
puné dijet a marra gjat€ programit t¢ studimit. Ndarja e 1&ndéve né&
| semestra dhe ngarkesa né kredite &shté e realizuar né ményré té tillg
gé mund t& pérballohet nga studentét. Gjg e cila ju vu né dukje GVJ-
sé gjaté takimit me ta.

Evidenca:

né pérputhje me profilin & programit
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master dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim & studimeve.

| Programi &sht&¢ i organizuar né pérputhje t& plot¢ me ndarjen e

veprimtarive formuese sipas legjislacionit n& fugi. Léndé&t e

| perzgjedhura pér kété program mund&sojné arritjen e objektivave

formuese, transferimin e studimeve mundésiné pér mobilitete si dhe
mundési punésimi pér studentét me ané t& marréveshjeve q& zotéron
institucioni. N& ké&té program studimi i jepet nnjé vemendje e vecanté
praktikés bazuar né qasjen dhe né konceptimin e kétij programi. Duke
qéné se programi &shté profesional, institucioni angazhohet né nxitjen
e studentéve drejt praktikés.

Evidenca:

Evidenca 10, Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP
Evidenca 2.1. Model marréveshje Lirasmus dhe lista e marréveshjeve
¢ UMSH

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Bazuar né syllabuset & u vuné né dispozicion t&€ GVJ Iéndét e ofruara
né kété program studimi jang t&€ organizuara né literaturé t€ detyruar
dhe literaturé t& rekomanduar e cila i pérket viteve t& fundit.
Evidenca:

Evidenca 8. Syllabuse program studimi

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve (&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim té thelluar profesional.

Programi i studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh” &sht& i pérpiluar
dhe i organizuar né ményré té till€ q& garanton pérfitimin e dijeve
teorike dhe praktike pér studentét e ciklit t€ dyt€ master profesional.
Léndét né kété program dhe literature e cituar né& syllabuse ofron
mundésiné pér t& krijuar kompetenca dhe formim t& thelluar
profesional pér studentét gé ndjekin kété program studimi.

Evidenca:

Evidenca 8. Syllabuse program studimi

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimine
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.
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Duke marré parasysh faktin se programi €shté i ri dhe eksperiencat
jané t& pakta, nga takimet e zhvilluara n# institucion na u vu né dijeni
se studentét kané mundésing pér thelluar studimet e tyre né programe
t& tjera t& ngjashme. Konceptimi i k&tij programi studimi &shté bérg
duke u bazuar né njé analizg tregu e cila vé né dukje interesin e tregut
pér kapacitete né k&t& fushe. Pérmbajtja e kétij programi u jep
mundésingé studentéve t& formohen mbi ményrén e hartimit t& njé
projekti, aplikimit né t&, analizén financiare t& projekteve, si dhe t&
kené mundésingé t€ marrin vendime bazuar né dijet e marra.
Gjithashtu institucioni zotéron njé gendér pér projektet (evidenca nuk
u vu né dispozicion pas vizités) e cila ndihmon studentét né aftésimin
e tyre dhe pérputhjen me kérkesat e tregut.

Evidenca:

Evidenca 9. Analiza e tregut 1¢ punes

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP
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Kriteri 1. Personeli akademik me

| kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
8 studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Né ké&té program studimi pé&r vitin akademik 2021-2022 jané
angazhuar vetém lektoré me koh& t& ploteé ng& UMSH, t& cilét
plotésojné kriteret ligjore pér t& lektuar né€ programin Master
Profesional.

2 anétare té stafit né kategorine Profesor

5 anétare t& stafit né kategorine Lektor

[ gjithé stafi éshté personel me kohg té ploté

Evidenca:

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP
Evidenca 11. C'V e stafir akademik 1é programif té studimit

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té& ploté dhe kohé (& pjesshme q& |
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur &
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Ng kété program studimi angazhohen 8 lektoré t& cilét jané &
punésuar me kohé té€ plot¢ né UMSH. Dy prej tyre jané pjesé e
departamentit t& Administrimit Publik dhe Formimit Bazé ndérsa
pijesa tjetér jané lektoré té cilét vijné nga jashté departamentit.
Lektorét q& pérfshihen n& mésimdhénien e programit t& studimit
bazuar né CV e véna né dispozicion zotrojné formimin e nevojshém
pér lektorimin e léndéve. GVJ gjykon se njé numér mé i larté i
léndéve duhet té ofrohet nga departamenti dhe jo nga lektore jashté
tij pasi kjo ndikon né cilésiné e programit té studimit.

Evidenca: -

Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve (& personelit akademik q&
mbulon programin ¢ studimit jangé né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Kualifikimet e stafit t& angazhuar né programin e studimit jané né
pérputhje me 1éndét gé ata ofrojné né programin e studimit.

Evidenca:

Evidenca 1L CV e stafit akademik té programit 1é studimit

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashk&punim
me institucione té tjera t& arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udh&zimin, udhéhegjen dhe
mbikéqgyrjen e studentve né praktikén
profesionale, punimirn e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike sipas
natyrés sé programit t& studimit.

Institucioni ka krijuar struktura t& posagme té cilat angazhogen né
lidhjen dhe zbatimin e marréveshjeve. Njésia bazé nuk lidh
marréveshje té posacme, ato lidhen ne nivel universiteti dhe mé pas
personeli i universitetit vé né zbatim kéto marréveshje me géllim
zhvillimin e praktikave apo zhvillimin e temave té diplomés.
Evidenca:

Evidencé 2.1 Model marréveshje
marréveshjeve 1é UMSH

Evidenca 4. Rregullore e UMSH

Erasmus + dhe listé e

Kriteri 5. Institucioni i arsimit té larté
siguron dhe garanton angazhimin e
personelit ndihm&smésimor-shkencor
t& pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e

Bazuar né takimet e zhvilluara né UMSH dhe bazuar né té dhénat e
vendosura né dispozicion studentét té kétij programi studimi nuk
zhvillojné oré laboratorike. Kjo konstatohet nga evidencat e
vendosura né dispozicion, si plani mésimor apo syllabuser e
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laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

programit té studimit. Gjithashtu edhe gjaté takimeve me stafin
akademik dhe studentét u vu né dukje se pér kété program studimi nuk
zhvillohen oré laboratorike té miréfillta por pérdoren laboratoret |
| kompiuterike me qellim plotésimin e nevojave té studentéve, si
pérgaitja individuale.

Evidenca 10. Pérmbledhje ¢ tabelave pér programin MPHMP
Evidenca 8. Syllabuse program studimi

riteri 1. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultchen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

apjen e kétij prorami studimi &shté zhvilluar njé analizé e
tregut té punés e cila merr né konsideraté kérkesat dhe nevojat e
aktoréve mé t& réndésishém né fushén e ménaxhimit t& projektit. Ky

er

gshté njé fillim i miré pér k&€ program. Gjaté vizités né institucion
GVJ-ja u informua se njésia bazé do t& vazhdoj& t& mbajé kontakte
me kéta aktor€ me qellim g€ programi i studimit t€ jeté n€ pérputhje
me kérkesat e tregut. Aktualisht pér kété program studimi nuk ka
feedback né lidhje me ecuriné e programit duke qéné se programi ka
vetém njé vit gé zhvillohet.

Evidenca:

Evidenca 9. dnaliza e tregut 1€ punés

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadeér t&
pérmirésimit té programit t€ studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jang né funksion
t& pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Gjaté takimit. me studentdt, zyrgn alumni dhe koordinatorin e
programit t& studimit GVJ-ja u informua se institucioni mban
kontakte t€ vazhduara me studentét duke ngritur struktura si fokus
grupe, dhe duke zgjedhur njé pérfagésues i cili gendron né kontakt t&
vazhdueshém me institucionin me qellim funksionimin dhe
pérmirésimin e punés n& programin e studimit.

Evidenca:

Evidenca 17, Proceduré pune NJSBC

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré &
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér p&rmir&simin e
programeve t& studimit.

Zyra Alumni dhe e Karrierés &shté pérgjegjgse pér ruajijen e
kontateve t& vazhdueshme me student€t e diplomuar duke i ftuar ata
né leksione t& hapura apo duke i njoftuar né lidhje me njoftime pune.
Institucioni ruan njé databazé té dhénash dhe e pérditéson até né
ményré t& vazhduar.

Evidenca:

Evidenca 2.21. Screenshot pér njoftim mundési punésimi nga zyra e
programeve master

Evidenca 2.22. Model tabele Excel pér ruajijen e 16 dhénave Alumni
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Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni

- pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Né t& dhénat e vendosura né dispozicion t&€ GVJ-s& vérejmé
dokumentacione si marréveshje t& ndryshme q& institucioni ka me
institucione publike dhe private brenda dhe jashté vendit. Programi né
fjalg éshté njé program i krijuar né pérputhje me kérkesat specifike t&
tregut t& punds. Masteri profesional né “Hartim, Menaxhim
Projektesh” plotéson nj& boshllék t& tregut t& punés me specialiste t&
késaj fushe. Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar GVJ gjykon se
institucioni bashképunon n& ményré t&€ vazhdueshme me instancat e
lartpérmendura.

Evidenca.

Evidenca 9. Analiza e tregut ¢ punés

Evidenca 2.1. Model marréveshje Erasmus dhe lista e marréveshjeve
té UMSH

Evidenca 2.24. Lista ¢ marreveshjeve me Universitete!

11,

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té fushés s&
studimeve, 1&ndéve/moduleve.

i MIESIMDHIENIA,
KOMPETENCAT

MIESIMNXENIA, VLERKESIMI DHE

iRt B 3
Né ményré t& vazhdueshme institucioni organizon trajnime pér stafin
akademik né lidhje me metodat e inovative t& mésimdhénies né
varési t& fushés s& studimit, gjé e cila doli né pah gjaté vizités ng
institucion.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe

NJSBC luan njé rol t& réndésishém né monitorimin dhe vlerésimin e
personelit akademik duke zhvilluar kontrolle gjaté procesit mésimor,
duke kontrolluar literaturén q€ ofrohen né& auditore si dhe duke
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ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve ng vlerésimin

“periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit (& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

analizuar pyetésorét ¢ stduentéve. Bazuar né t& dhenat e vendosura né
dispozicion ne UMSH zhvillohet metoda e vlerésimit 360 gradg. Njé
pjesé¢ e réndésishme e procesit t& vlerésimit &hté dhe vlerésimi i
studentéve i cili zhvillohet pothuajse né pérfundim t& njé 1éndé t€
ndjekur.

Evidenca.

Evidenca 12. Manuali i NJSBCZHK

Evidenca 2.34. Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca 17. Proceduré pune NJSBC

Evidenca 23. Procedw@ ¢ punés me focus grupe

Evidencé 18. Raport monitorimi dhe ¢ vierésimit t& pedagogut

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
‘monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Gjaté takimit me NJSBC dhe lektorét, u informuam se rezulatet e
vlerésimit i vihen ng dispozicion né ményré shkresore strukturave
drejtuese dhe personave gé kané q&né pjesé e monitorimit.

Evidenca:

Evidenca 2.34. Rregullore ¢ NJSBCZHK

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Duke shfrytézuar marréveshjet q& zotéron [AL nxit stafin akademik

| t€ marré pjesé né trajnime t& ndryshme apo leksione t€ hapura me

gellim pérmirésimin e cilésis n€ mésimdhénie. Gjithashtu AL
zotéron mekanizma t€ ndryshme t&€ vlerésimit t& cilat inkurajojné
pérsonelin pér pérmirésimin e métejshém t& punés.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/eset, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format ¢ dhénies s& dijes né két& program studimi jané leksione,
seminare dhe praktika mésimore. Si¢ &shté e parashikuar dhe né
syllabus pér ¢do léndé studentét paragesin detyra kursi/ese apo
ushtrime (né varési t& 1éndés) té cilat dorézohen né sistemin
elektronik t&¢ UMSH. Syllabuset dhe ményra e kontrollit t& dijeve
miratohet paraprakisht nga pérgjegjési i njésisé bazé. Institucioni
gjithashtu organizon n& ményré t€ vazhduar leksione t€ hapura me
personalitete t& fush&s s& projekteve. Kjo evidentohet ng thirrjet q&

| institucioni paraget dhe né fagen web.

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore e FSHPSP

Evideneca 7. Rreguliore € programit MPHMP
Evidenca 8. Syllabuse program studini

Keriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e

Gjaté takimit me lektorét e programit t& studimit u diskutua né lidhje
me nevojat e studentéve dhe ishte evidente gatishméria e stafit
akademik pér t€ pérshtatur metodat e mé&simdhénies me nevojat e
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mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit té& studimit ng
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti,
reagimet e studentéve dhe #shté i
hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

student&ve. U diskutua né lidhje me shembuj konkret dhe masat e
marra nga lektorét pér t& lehtésuar mésimnxénien e studentéve. Kjo
£j€ u pranua edhe nga studentét né takimin me ta.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Me gellim mbéshtetjen e personelit né zhvillim e kompetencave
didaktike institucioni zhvillon trajnime t& ndryshme si dhe angazhon
lektorét n& shkémbimet Erasmus+ gjé ¢ cila i ndihmon ata né

| pérmirésimin e punés sé tyre.

Evidenca:

Evidenca2. 20. Trajnimi i stafit nga zyra e marédhénieve me jashté
dhe pérdorimi i bibliotekés digjitale

Evidenca 22. Programi i trajnimeve 2020-2021

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Bazuar né Evidencén || vérejmé se stafi akademik ka formimin e
duhur pér 1&éndét q& lektoron. Referuar Evidencés 8 mund t& themi se
né varési t€ léndéve pérdoren dhe metoda t& ndryshme t& shpjegimit
t€ koncepteve dhe tematikave. GVI pas takimit dhe me stafin
akademik gjykon se lektorét pérdorin metoda t& ndryshme né varési
t€ léndéve L& tyre.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmir&son format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
stgjerimet e tyre.

Procesi i mé&simdhénies né UMSH vlerésohet né ményré periodike.
NJSBC luan njé rol t& réndésishém né monitorimin dhe vlerésimin e
personelit akademik duke zhvilluar kontrolle gjaté procesit mésimor,
duke kontrolluar literaturén & ofrohen né auditore si dhe duke
analizuar pyet€sorét e studentéve. Njé<rol t& réndésishém né procesit
e vlergsimit luajné studentét té€ cilét vlerésojné stafin akademik ng
pérfundim t€ njé léndé & ndjekur dhe marrin pjesé né takimet e
zhvilluara n&€ fokus grupe me gellim vlerésimin e metodikave t&
mésimdhénies.

Evidenca:

Evidenca 23. Proceduré e punds me focus grupe

Evidencé 18. Raport monitorimi dhe ¢ vier8simit t& pedagogut

| Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Bazuar ng Evidencén 8 vérejmé se njé pjesé e léndéve trajtohen duke
pérdorur raste studimore ose ushtrime konkrete né lidhje me ¢éshtjet
g€ diskutohen. Gjat€ takimit me stafin akademik dhe mé& pas me
studetét u vu re se n& UMSH nuk mungon pérdorimi i metodave
interaktive gj& q& e bén leksionin interesant dhe studentét marrin
pjesé me kénaqési.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.

Zhvilimi i detyrave t€ kursit, pjesémarrja né leksione t€ hapura, né
praktika mé&imore dhe jo vetdm, b&n q& studenti t& fitoj&
autonoming. Pas vizités né institucion GVJ gjykon se marrédhénia
student-staf akademik &shté njé marrédhénie e shéndetshme e cila
nxit formimin profesional té studentéve té cilét jan& pjesé e programit
t€ studimit “Hartim, Menaxhim Projektesh”.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cil&sore, t€ cilat jané
t& pastra dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

' Bazuar né dokumentacion, (Evidenca 2.6), UMSH siguron mjediset e

mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike. Infrastruktura &shté e
pérshtatshme dhe pajisur me salla leksioni dhe seminari, sallé
konferencash, laboratore dhe bibloteké.

Gjaté vizités né institucion, GVJ evidentoi se institucioni disponon,
laboratorég, klasa, zyra, biblioteka, studio ¢ mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé s& informacionit, gj& e cila nuk
paraqitej shumé e qarté n& dokumentacionin e¢ dor&zuar. Ndaj u
kérkua ridérgimi. Referuar RVB, vizit€s n& institucion dhe t&
dhénave pér infrastukturén, GV konstaton se institucioni disponon
mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimit e mé&simit

| t& programit té& studimit.

Lvidenca:
Evidenca 2.6 Relacioni i Godinégs (ridergohet)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézajné sisteme (&
ndryshme informatike, infrastrukturg
té konsoliduar IT té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Pér realizimin e procesit mésimor, sallat e UMSH -s& jané t& pajisura
me projektor dhe kompiuter, gi¢ e cila ndihmon a8 zhvillimin e
procesit mésimor. Gjithashtu IAL-ja ngarkon stafin ndihmés
akademik té& cilét ndihmojné n& problematikat e ndryshme q& mund té
ndeshet stafi gjaté pérdorimit t& kétyre materialeve. Studentét e kétij
programi studimi ende nuk disponojné sisteme informatike té lidhura
né ményré té drejtpérdrejté me programin.

Kriteri 4. Literatura bazg& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit (&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin e studimit.

Bazuar né planin mé&simor t& programit, ng literaturén e syllabuseve
dhe gjaté bisedés me lektorét GVJ ju vu né dukje se lektorét jang
duke punuar pér té realizuar cikle leksionesh pér studentét e kétij
profili.

Duke gené se programi i studimit &ht& i ri dhe me karakter
profesional stafit i ka lindur nevoja t& hartojé cikle leksionesh pér
léndét e kétij programi studimi. Ka vonesa né& pérpilimin e tyre ng
gjuhén shqipe, sepse nuk &shté realizuar ende pér t& gjitha l&ndét, por
vetém pér njé pjesé t& tyre.

Literatura e cila &shté¢ n& dispozicion ofrohet e printuar dhe
elektronike n& disa raste me email dhe n& disa raste e hedhur ng
sistemin elektronik t&€ UMSH.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né
drejtimet kryesore té programit t&

Bazuar né dokumentacionin (Evidenca 13) e véng né dispozicion nga
institucioni pas vizités s& GV si edhe gjaté vizités né bibliotekén e
institucionit, GVJ konstatoi njé fond librash fizike, periodike, revista
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studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté& procesit mésimor.

né gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj pér fushén ekonomisé. Nga vizita
né institucion GVJ konstatoi se n& biblioteké disponohet literatura e
mjaftueshme qé ndibmon studentin né pérvetésimin e dijeve sipas
programit dhe l&ndéve mésimore pérkatése. Biblioteka ka vende
leximi dhe kompjutera pér punime dhe kérkime shkencore.

Evidenca:

Evidenca 2.13 Lista ¢ titujve né biblioteké fizike dhe Online pér kété
| program studimi
Evidenca 25 Kérkesé pér libra DAPFB

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té& fushave
té ngjashme ose t€ péraftrta me
programin e studimit.

Institucioni zot&ron njé séré marréveshjesh dhe i jep mundésing
studentéve dhe stafit akademik t& aksesojn& né librari online si
Cobins, Edéard Edgar Journals, etj. Kéto librari mund t& aksesohen
nga PC q& ndodhen brenda né& institucion, né bibliotekén e
Universitetit, n& zyrat e stafit si dhe né laboratorét e institucionit.
Evidenca:

Evidenca 23. Marréveshjet me librarité online (pas vizitgs né
institicion)

Evidenca 26. Manuali i bibliotekés online (pas vizités né institucion)

| Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Gjaté takimit me studentét GVJ u informua se ata kané akses né
laboratoret e institucionit té cilat mund t& pérdoren pér gellime
studimore, si realizim té detyrave t& kursit, pérpilimit t& diplomave,
zgjidhjen e ushtrimeve, etje. Studentét e kétij programi nuk
zhvillojn€ léndé specifike né laboratore, thjesht i pérdorin pér nevoja
dytésore. Aktualisht nuk ka software specifike pér kété program
studimi, gjé e cila do t’i vinte né ndihmé studentéve pér formimin e
tyre. i

Evidenca:

Evidenca 2.6 Relacioni i Godinés (ridergohet)

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

IAL pérdor platformén ‘SMS’ né fuksion & mésimdhénies. Kjo
platformé shérben pér informimin e studentéve mbi vlerésimin,
oraret, shpérndarjen e informacionit, etj. :

Gjaté periudhés sé pandemisé COVIDI19 Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé adaptoi sisteme online t& cilat u p&rdorén pér procesin e
mésimdhénies. Gjaté takimeve GVJ u informua se kéto platforma
kané& qené efektive si pér personelin akademik edhe pér studentét.
Gjithashtu personeli dhe studentét diskutuan mbi sfidat dhe
véshtirésite e kétij sistemi. Kjo ka leht&suar studentét né pérdorimin e
platformave online dhe né aksesin gjaté leksioneve.

Evidenca:
Evidenca 19 Udhézues pér pérdorimin e plaiformave t¢ mésimit
online

Evidenca 3 Screenshot platform SMS UMSH

| Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe

IAL pérdor platformén ‘SMS’ n& fuksion t& mésimdhénies. Kjo
| platform& shérben pér informimin e studentéve mbi vlerésimin,
| oraret, shpérndarjen e informacionit, etj. Ky sistem shfrytézohet pér
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hapésiré vetjake t€ dedikuar.

komunikim t& brendshém, pér akses né dokumentacionin elektronik.
Cdo anétar 1 UMSH-sé qofté ai student, staf akademik apo ndihmés
zotéron hapésirén e tij vetjake t& dedikuar né kété sistem.

Evidenca:

Evidenca 26 Udhézues pér pérdorimin ¢ sistemit SMS

Evidenca 3 Screenshot pfutjbrm SMS UMSH (pas vizités)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Né takimin me lektorét, dhe mé pas me até me studentét, GVJ u
informua se né pérmbyllje t& studimeve zakonisht studentét zgjedhin
nése do t’i nénshtrohen njé provimi pérfundimtar apo do t& pérgatiten
pér temé& diplome. Kjo ndarje sakonisht b&het né varési t& rezulateve
t€ studentéve. Pér grupin e studentéve q¢ jané pjesé e programit nuk
ka njé proceduré t& pérgatitjes sé mikrotezés pasi studentét kishin
planifikuar t'i nénshtrohen provimit pérmbyllés. Gjithesesi

pérzgjedhja e temave dhe asistimi i studentéve né realizimin e tyre
éshté njé proceduré e parashikuar né rregulloren e departamentit dhe
né detyrimet e punégs sé stafit akademik.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshé&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

NISBC dhe zyra master jang dy struktura pérgjegjése t& organlara
nga institucioni me qellim promovimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshmé t& mésimdhénies. Kéto instanca koordinojné me
njésing kryesore dhe fokusohen n& pErmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies. Kjo realizohet népérmjet proceseve t& kontrollit,
trajnimeve t& realizuara nga institucioni dhe mobiliteteve Erasmus+
t& cilat shérbejné pér pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies.
Evidenca:

Evidenca 34. Rrégullore ¢ NJSBCZHK

Evidencé 2.1 Model
marréveshjeve ¢ UMSH %
Evidenca 20. Plan pune MPHMP pér kontrollin ¢ procesit mésimor.

marréveshje  Erasmus +  dhe listé ¢

Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé €shté
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cil&siné né& programet e studimit q&
ofron.

Ndér problematikat e véna né dukje nga GVJ &shté fakti se pasja e
njé numri t& larté t& stafit akademik jashté njésisé bazé véshtiréson
procesin e kontrollit t& cilésisé. Njésia bazé &shté& pérgjegjése pér
cilésiné e mésimdhénies, por kjo pérgjegjési véshtirésohet pér shkak
t& shpérndarjes sé& stafit akademik n& njési baz& jasht& nj&sisé
pérgjegjése.

Evidenca:

Evidenca 10. Pérmbledhje e tabelave pér programin MPHMP

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité

NE& vazhdimési, personeli akademik i programit t& studimit “Hartim,
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pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies. - B

Menaxhim Projektesh™, kualifikohen brenda institucionit dhe jashté
tij né kuadér t& zbatimit t& marréveshjeve me institucione té tjera
homologe trajnimeve, tryezave t€ rrumbullakéta,
diskutimeve, leksioneve t& hapura, apo mobilitete t& stafit.

permes

Kéto aktivitete kané shérbyer si trajnime pér stafin akademik dhe
pérmiresimin e aftésive t& mésimdhenies dhe pérshtatjes s& metodave
& reja né t&. Pjesémarrja e stafit akademik né kéto aktivitete nxitet
dhe motivohet nga njésia bazg, gjithashtu institucioni ka njé buxhet t&
dedikuar pér stafin.

Evidenca:

Evidenca 22. Programi i trajnimeve UMSH 2020-2021

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n& ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmir€simin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin
e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

UMSH i ofron mundésing stafit akademik t& pérfshihet né
pjesémarrjen né konferenca apo té angazhohen né kérkimin shkencor.
Kjo béhet me ané t& financimeve q& jan& vendosur né funksion t&
stafit akademik pér kété gellim. Evidencat tregojné se ka investime
pér nxitjen e kérkimit shkencor t& stafit dhe trajnime pér kualifikime
t& kétij lloji. Stafi akademik merr pjesé né trajnime apo leksione t&
hapura t€ orgaizuara nga institucioni me gellim pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja.
Evidenca:

Evidenca 22. Programi i trajnimeve UMSH 2020-2021

Evidenca 4. Prakiiké financimi stafi pér kériimin shkencor

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet ¢ pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésitg
pérgjegjése.

Personeli akademik angazhohet né pérdorimin e metodave (& reja t8
mésimdhénies. Kjo u vu né dukje gjaté takimit q&¢ GVJ-ja zhvilloi me
stafin akademik. Me gellim nxitjen e procesit t& nxénies stafl
akademik pérdor metoda t& ndryshme dhe pérdorimin e elementéve
té cilat nxisin t€ menduarit kritik tek studentét. K&tu mund té
pé&rmendim pérdorimin e rasteve t& studimit, pérdorimin e pjesshém
t& softéareve, etje. N& takimet e zhvilluara mes tyre edhe pse t& pakta,
pasi i pérkasin departamenteve t& ndryshme, stafi akademik diskuton
mbi metodat e pérdorura dhe mé& t& pérshtatshme pér ecuring e
procesit t& mé&simdhénies.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér {8
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shk&mbim t&
ideve dhe metodave té mésimdhénies

dhe kérkimit shkencor.

Duke qé&né¢ se programi i studimit ésht® i ri, nuk ka eksperienca té
angazhimit t€ lektoréve t&€ huaj apo nga institucionet partnere né
procesin mé&simor n& két& program studimi. Gjaté takimeve, GVJ u
informua se né& programe t& tjera ka procedura té tilla, kjo né& kuadér
t& marréveshjeve t& institucionit.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aft€sive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Informacionin mbi ményrén e vlerésimit t& njohurive, dhe afiésive t&
posagme g& merr studenti ofrohet q& né momentin g€ ai aplikon pér
tu béré pjesé e programit t& studimit. Ky informacion i shpérndahet
studentéve me ané t& broshurave né momentin e regjistrimit (cituar
né rregulloren e programit t& studimit), b&het publike n& faqen
zyrtare dhe né rrjetet sociale t& UMSH-sé. '
Evidenca:

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPHMP

Kriteri 2. NE fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
l&ndés/modulit.

GVJ né takimin me studentét shtroi pyetje né lidhje me
informacionin gé& ata zotéronin mbi 1&ndét ¢ ndjekura. Studentét na
informuan se né fillim t& ¢do lénde ata njihen me syllabusin,
tematikat, ményrén e vlerésimit, testimet apo detyrat e kursit qé¢
duhet t& dorézojné. Studenti pajiset me syllabus n& auditor dhe e
zotéron até elektronikisht né sistemin SMS.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet n¢
forma dhe ményra t¢ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

e fituara.

demonstrojé njohurit€ dhe kompetencat

Forma e vlerésimit pér kété program studimi jang forma tradicionale
¢ testimeve. Institucioni ka hartuar rregullore t&€ posagme pér
zhvillimin e provimeve né ményré q& studentét t€ jené t& informuar.
Gjithashtu, gjaté zhvillimit t& l&nd&ve studentét vlerésohen:

Aktivizimi ng& seminar  10%

Provimi i ndérmjetém  30%

Detyra/Projekt Kursi 20%

Provimi pérfundimtar  40% i
Evidenca:

Evidenca 8. Syllabuse program studimi

Evidenca 17. Udhézues pér provimin e ndérmjetém, pérfundimear
dhe 1é sezonit

njohurwe‘ dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjatg gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né

Forma. e vlerésimit pér kété program studimi jané forma tradicionale
e testimeve. Institucioni ka hartuar rregullore t& posagme pér
zhvillimin e provimeve né ményré qé student&t t& jené t& informuar.

vlergsimin pérfundimtar. Gjithashtu gjaté zhvillimit t& 1&éndéve studentét vlerésohén:
Aktivizimi né seminar  10%
Provimi i ndérmjetém  30%
Detyra/Projekt K